

صدیق السلطنه - تا حال مأموریت برقتن نداشته‌ام و منتظرم فطری ظاهر بشود هر نومی که وزارت معادن دستور العمل دادند عمل کنم.

آقامیرزا طاهر - بگوئید حقوق خودشان را می‌گیرند یا نه.

سعیدالدوله - البته می‌گیرند.

آقامیرزا طاهر - مقصود همین است دیگر برودن برای چه.

رئیس - دیگر اینها خارج از مسئله است از مطلب خارج نشوید.

سعیدالدوله - فرض این بود که این را بپوشیم که بمن داده بودند در بابت عملیات که خارج هستند مجلس خواست در این باب کیفیت امتیاز او را بداند که بچه ترتیب است حال که فهمیدیم ایرانی هستند ولی باید آن سی نفر را که خارج از انجمن معلوم کنید چه کاره هستند.

در باب امتیاز شیخ‌الملك مدتی است مذاکره شده صلاح میدانید او را ختم کنید.

رئیس - بلی چه ضرر دارد.

سعیدالدوله - جناب وزیر معادن در بابت امتیاز شیخ‌الملك خوب است امتیازنامه آنرا بخوانند.

وزیر - صورتش را داده بودیم بمجلس.

سعیدالدوله - من اینکه می‌دانم که در میانه وزارتخانه دفتر وزارت معادن از همه مرتب‌تر است بعد امتیازنامه شیخ‌الملك را قرائت کردند.

وزیر معادن - این صورت امتیازنامه را دولت نوشته است داده است وزارت معادن مجبور نیست که بگوید صحیح است مجلس رسیدگی بکند هر طوری که تصور کردند همان طور در دفتر ضبط می‌شود.

سعیدالدوله - پس خوب است اینکه صورتها در کمیسیون اصلاح بشود بعد بیاورند در مجلس.

وزیر - بسیار خوب کمیسیون بکنند.

سعیدالدوله - باجناب رئیس است.

رئیس - یک دفعه در مجلس بشوایند بعد کمیسیون بکنند.

آقامیرزا محمود خوالساری - باید صورت ادرام چاپ بکنند بدهند بکلیا تا اذیت کنند و مذاکره نمایند.

سعیدالدوله - خیلی خوب است اینکار با ایشانست که بکنند (بعد از تمام قرائت آن).

صدیق حضرت - چند روز قبل امتیاز نامه طارم قرائت شد گفتند باید بیانک ملی تکلیف کرد اگر او قبول میکند فیها والا امتیاز آنرا اصلاح کنند و بصاحب امتیازنامه داده شود.

آقاسیدحسین - این امتیازات بیانک ملی داده شده است.

سعیدالدوله - اگر در معادن فطری غیر از آن استکشاف شود چه صورت دارد.

خیاط باشی - آن سند و نهائی را که بردند از قصر شیرین بخارجه آنها چه بوده است.

سعیدالدوله - پس میدانید چرا نمی‌گویند؟

وزیر معادن - شما سندی دارید از برای این مطالب یا اینکه بشما گفته اند و میگویند.

خیاطباشی - عرض میکنم که این مطلب را کسانیکه آنجا را دیده‌اند گفته اند.

بعد امتیاز نامه بانک ملی را قرائت کردند یا باین فصل که ...

بعد از انتضای مدت امتیاز بانک شاهنشاهی این امتیاز راجع بانک ملی است.

آقا سید محمد تقی - امتیاز بانک خلغنامگی معلوم نیست چند سال است.

سعیدالدوله - شصت سالست.

(در فضلی که باید مفتش از جانب دولت رسیدگی نماید).

سیدالحکما - خوب بود که مفتش در سال یکمرتبه دومرتبه قید بشود که رسیدگی کند.

رئیس - آن مطلب در نظامنامه بانک هست.

سعیدالدوله - سالی یکمرتبه بیشتر لازم نیست، چیست و هم (کسیون) و (کیانی) اینها همه فرانسه است.

آقاسیدحسین تقی زاده - عرض میکنم که ناچندی قبل این ترتیب امتیاز دادن و گرفتن در ایران معمول و مرسوم نبوده است همه اینها برداشته از خارجه است این امتیاز نامه ما را اغلب همان صاحبان امتیاز می‌نویسند بترتیب آنجا وقتی که ترجمه شود زیادات خیلی دارد مثل اینکه آنچه خوب محتاجت از جنگل قطع کند یا فلان و فلان اینها را خوب اسقاط کنند.

رئیس - البته بدها باید بنظر مجلس برسد اصلاح خواهد شد.

سعیدالدوله - مقصود خیاطباشی از میانه نرود، **وزیر معادن** - اگر سند داشته باشند صحیح است **خیاط باشی** - سند را هم تحصیل میکنیم و اثبات می‌نمائیم.

حاجی سیدباقر - من خودم آنجا بوده‌ام که چند قاطر بار کرده بودند می‌برند هر چه جویا شده ایم که چه چیز است گفته اند خاکریست که می‌برند.

پسر کتابچی - (۱) آن خاک معدن نطق بوده است که برای امتحان برده اند.

سعیدالدوله - معلوم شد میگویند خاک همان معادن بود.

حاجی معین التجار - رسم است وقتی که چند ذرع جاه کنند قدری از آن خاک را برای امتحان حمل میکنند می‌برند.

سیدالحکما - برای امتحان یکبار یک لنگه چقدر باید ببرند بار را هم برای امتحان است.

رئیس - شش نفر از برای کمیسیون تحقیق این مطلب معین شدند.

سعیدالدوله - بسیار خوب مشغول شوند.

حاجی سید نصرالله - این شرکت مصنوعی که این صاحب امتیاز کرده است برای کمیانی کافی بود.

رئیس - چه فرقی میکند منظور پول دادن و اداره کردن است.

سعیدالدوله - حالا باید کافی دانست آنوقت که اقدام می‌کردند بایست حرف زد که کسی چیزی نگفت.

آقا میرزا محسن - از بابت تراموه چیزی خدمت شما نوشته بودند خوب است قرائت شود.

سعیدالدوله - صورتی دادند اینجا پیش من نیست.

(۱) و کبل نبود.

آقا میرزا ابوالحسن خان - چون جناب آقا بریرروز اجرا نظامنامه داخلی را خواسته بودند عرض میکنم که نظامنامه داخلی باید اجرا بشود بعضی تون بعضی نمیشود تمام فصول آن باید مجری بشود.

آقاسیدحسین - تا حال که نظامنامه نبود و حکام مانع از انتخاب و کلا بودند و نمی‌گذاشتند که امر انتخاب صورت بگیرد حالا که نظامنامه اساسی هم صده شد پسر سیدار علمای روحانی را از برای انتخاب خوب می‌بینند در حالتیکه باسر علماء و حجج اسلام وحکم صدارت میخواهند انتخاب کنند ایشان را گرفته و خوب بست که یعنی چه چرا شما برای مجلس شورای ملی و کبل انتخاب میکنید متطلبین اهل تنگنا اینجا حاضر نمیشود اینست که او را بخوانند حاضر کنند که چرا علمای روحانی را خوب زده مقصود عزل او نیست باید مجازات داد (عرضه که آقایان طلاب تنگنا در این باب نوشته بودند بساین مضمون قرائت شد که امیر اسد جناب شریعتمدار آقا شیخ محمد را خوب بسته برای اینکه چرا اقدام در امر انتخاب نموده و در پیش رهام میگویند بریدم است.)

آقاسیدمحمد تقی - با این ترتیب داشتند نمیشود زست کرد باید کاری کرد که مجازات برسد پس چه وقت باید اجرای احکام و قوانین کرد.

آقاسیدحسین - اول چیزی که لازم است این است که مجلس بتواند احکام خودش را اجرا بدارد در انتخاب خراسان که آصف‌الدوله مانع بود و تا حال تمویق افتاد عزل او را خواستگاری شدید و حال اینکه او علماء را بچوب بسته بود اینگونه این کار را کرده گذشته از عزل حتما باید مجازات شود.

آقاسیدحسین تقی زاده - اینگونه اخبار در هر صدی نود آن دروغ است نباید قبول کرد مردم بسیار حرف می‌زنند سند لازم است مسلم‌الیقین باید اطلاع پیدا کرد شاید برای این بود که چون انجمن ملی خواستند تشکیل بدهند و هرزگی و شرارت نمایند حاکم جلوگیری کرده والا حکام ما منزله و میرا از این حرکات هستند که ظلم و تعدی نمایند این جوابهائست که وزیر داخله ما داده است دیگر در مقابل این جوابها شما چه میگویند می‌گویند که آصف‌الدوله فلان کرده است باید عزلش را خواست آنوقت هم در دارپدینوسید سید صدارت جوابم نرسد آخر اینها می‌گفته شد چه شده باید این حکام را ببیدان توپخانه حاضر کرد و ایشانرا بداد زد تا بدانند معنی مجازات را حالا همه صداهای هم بدهید و بگوئید که خدا وجود این حکام را بردارد در این مدت هزار مطلب نوشته شد جواب آنها چه شد یا جواب نمیدهند یا میدهند در اینجا خوانده نمیشود

آقاسیدمحمد تقی - چرا بعضی را که جواب داده اند.

آقاسیدحسین تقی زاده - چیزی که در اینجا شنیده نشد.

آقا سید حسین - باید او را آورد و در میان میدان توپخانه مجازات کرد.

حاجی سید اسمعیل - مجازاتش اینست که همان طور او را باید در میانجا که این شخص را خوب بسته بچوب بست و فهاص کرده

حاجی سید نصرالله این مطالب کاشف از این است که دولت هیچ همراه با ملت نیست و همان نبوی استبداد و خودسری که در وزیر و حکام بود هست فقط ذات مقدس همایونی ملت خواه رعیت و درویش اما آلات اجرائیه که وزیر هستند هیچ نحو حاضر در همراهی نیستند مثلا بریرروز وزیر مالی در اینجا یک حسن بیان خودش را از مسئولیت خارج میکند این طرفه است این اصلاح بدهی مالی نیست چرا او نباید همراهی و راهنمایی کند تا کار پیشرفت داشته باشد و همچنین وزیر علوم می‌آید در اینجا می‌نشیند و هیچ نمیگوید چرا نمیگوید که اشخاص لایق و قابل بگیرند چرا در صراف سبی نمیکند چرا نمیگویند که تا حال این ترتیبات ترجیح بلا مرجح یا ترجیح مرجوح بر راجح بوده است ابتدا این وزیر هیچ حاضر نیستند و نمیخواهند اصلاح مملکت را بکنند در اینجا از چند نفر انجمن مدلیه تشکیل بشود این انجمن آخر کتاب بخوانند مترجم می‌خواهند اجازه میخوانند وقتیکه دولت همراه باشد چه حاصل دارد.

حاجی سید اسمعیل - باید خواست تا همراهی کنند این چه مجلسی است فایده اش چیست؟

آقاسیدهاشم - این وزیر هیچ دوست نمیدارند این مجلس را همین ها بودند که این همه کارها و خرابیها را که در مملکت هست کردند همینها اهل این مملکت را کشند و بعضی را بیرون کردند و جمعی را در کربلا هدف کوله کردند همینها اموال و عرض و ناموس مردم را بباد دادند شما برای چه اینجا نشستاید چه مجلس است این چه کار است باید اخلال خائنین را رفع کرد و قانون را اجرا داشت.

آقاسیدمحمد مجتهد - تجار و رومیه گفتند که هزار نفر آنجا کشته اند این مجلس بهانه شده که هزار قسم فتنه و فساد و شرارت و قنارت میکنند و هر گاه بگویند که چرا جلو بگویی نمیکنید جواب میدهند که اینهمه را مجلس باعث است.

حاج سید نصرالله - همه کارها را عمداً غراب کردند و میخواهند تقصیر را بمجلس وارد کنند.

آقاسیدمحمد مجتهد - من بعد از اقام نوشتم که چرا سید سیدمدار آخوند ملا محمد را خوب بسته جواب نوشت که مرزه بوده تنبیه کرده است.

حاجی سید نصرالله - من میگویم که مجلس اگر میخواهد که مجلس باشد بیکدوم تکلیف خود را مینماید که چه باید بکند.

آقاسیدحسین - شما باید از پادشاه بخواهید که بقوه اجرائیه تکلیف مجلس را معین نمایند و احکام مجلس را اجرا بدارند.

حاجی سید نصرالله - اطراف شاه کسانی هستند که راضی به پیشرفت مجلس نیستند و نمیخواهند که قانونی باشد والا اگر بخواهد که کارها را اصلاح کند مثلا توپخانه را خوب بود بیک شخص قابل تر میدادند یا کارهای دیگر را باشخاص قابل رجوع کنند اگر چه اینها کار مجلس نیست ولی باید گفت که با مثل سابق کارها اسمی نباشد بر حسب استحقاق و لیاقت باشد.

حاجی محمد اسمعیل آقا - البته کارهای ادارات اختیار آن باشاهست هر کس میخواهد میندوولی مجلس صکر مانع از کارهای حکومت بوده است

و جلوگیری کرده است که آنها نتوانند امنیت مردم بدهند اینها همه بهانه است و عسداً جلو مردم را رها کرده اند که هر ج و مرج شود بگویند این خرابیها از مجلس است والا مگر نمی توانند که راهها را امن نمایند و نگذارند مردم شرارت و فساد کنند.

حاجی سید نصرالله - یکی از کارهای که تازه قدم است اینست که در هر آب سردار یک طفل فقیر بالغ را بکنفر یا او فعل شنیع کرده و نزدیک بهلاکت است چرا این مطلب را رسیده کسی نمی‌کند.

حاجی سیدباقر - اینها که میگویند چه فایده دارد وقتیکه جواب بدهند بانیکه آخوند مرزه بود شما دیگر چه میتوانید بکنید منتها چند کاغذ پاره بنویسید یا چند نفر آخوند یا برهنه بروند عارض بشوند اینها که مقابلی یا صد هزار تومان سپهبدار نمیکند حاصلش چیست.

آقاسیدمهملی - مردم همه بشما نگاه میکنند شما باید جداً آنچه تکلیف است از دولت بخواهید و سامعه تکلیف دیگر جای سامعه نیست.

حاجی سید نصرالله - آخر مجلس چه کند مجلس که قوه اجرائیه ندارد باید دولت اجرا کند.

آقا سیدحسن تقی زاده - اگر بخواهیم بگوئیم که کار از پیش برود همانست که آقا گفت باید جداً خواست ولی آنوقت میگویند شما جسارت میکنید و شدت دارید باید کار از روی قاضی باشد.

حاجی سید نصرالله - ما که نمیخواهیم کاری برخلاف قاعده بکنیم چه جسارت دارد البته باید خواست تا اصلاح شود نشستن و حرف زدن در اینجا چه فایده بیحال ملت دارد تا کتونی آ یا بیکپول کار صورت گرفته ؟

آقاسیدهاشم - ما که فرضی نداریم ما میخواهیم کاری از پیش رفته باشد و الله باقی چیزی نمانده است که مملکت بالکلیه از دست برود عرض و ناموس ما بدست خارجه بیفتد دیگر از این ملت چیزی باقی نیست و باید بدین دعارا بخوائیم اللهم افتح لنا نصر تم بها الاسلام و اهل و تمل بها الانفاق و اهل بدانید که ما از یهود و نصاری بدتر خواهیم شد و بدست دشمنان ذلیل تر خواهیم گردید این وزیر و خائنین بیچوقرت با ما همراهی نداشته اند و ندارند شما از ایشان بیچوقرت انتظار نداشته باشید کاری بکنند که حاصل داشته باشد.

آقاسیدمهملی - وزیر را آنچه دارند بواسطه دستخط شاه است شما هم که همان دستخط را بهتر و محکم تر دارید بخواهید که امر همایونی شود با وزیر و بشنید اگر همراهی دارند با مجلس بگویند و حاضر باشند و اگر نه ملت بدست تکلیف خودشانرا با ایشان بدانند که چیست.

آقاسیدهاشم - چرا از برای بانک ملی هر روزی یکباری درمی آورند چرا مسامحه میکنند و امتیاز نامه او را تمام نمیکند نیتند هر روز یک چیزی کم زیاد میکنند چرا نمیگذارند که این بانک زودتر تشکیل شود اگر اینها همراست هستند اینهمه مال دولت و ملت را که خورده اند چرا همراهی ندارند و پول نمیدهند.

معمرباشی - اینها سالهای سالست که

سعدالدوله - من میگویم که ترتیب وزارتخانهها بدولت است نه بمجلس حال این مطلبی نیست که بحث کنیم اینها را تقسیم کردند می نویسند نزدیک است تمام شود چیزی که هست همان مطلب برپروز است که وزراء حاضر بشوند و قبول مسئولیت نمایند اینجا در این باب چیزی نوشته شد بصدر اعظم جواب چه شد ؟

رئیس - گفتند امروز میفرستند.

آقا میرزا ابوالحسنخان - مامم در این مطلب باشما رفیقیم.

آقا سید محمد تقی - اینجا صحیح است ولی امروز باید کاری کرد که افتتاح نشود.

سعدالدوله - این طور اگر دولت بخواند چلورا بگیرد که تا دو سال دیگر قانون نوشته بشود و همین طور تا دو سال دیگر باین انتظار باشیم هرگز کاری از پیش نخواهد رفت.

آقا سید حسن ققی زاده - من میگویم قانون دو سال طول نمیکشد.

سعدالدوله - حالا من نکندم حتما تا دو سال.

آقا سید حسن ققی زاده - من میگویم پارچه پارچه فصل فصل بنویسند بیایند تصحیح کنند و مجری نمایند.

آقا سید محمد تقی - همین طور که میگویند این کار را بکنید بومیه یاد بوزیر و بنویسند بیایند در مجلس خوانده بشود.

آقامیرزا ابوالحسنخان - هر روز نمیشود باید در همه یکی در روز مجلس عمومی باشد باقی را باید انجن باشند مشغول کار باشند.

آقا سید محمد تقی - همه روز این حرف را میزنیم و میگویم قانون بنویسند هیچ اثر ندارد.

آقامیرزا ابوالحسنخان - نمیشود مگر شمادراین مجلس چند نفر قانون نویس دارید این قانون را باید آن کسانی که دولت سالها برای آنها کار و هاشارچ کرده بیایند بنویسند و بنویسند در این مجلس منتهی پنج شخص نفر بتوانند بنویسند آن هم اسباب و لوازمش وقت میخواهد.

معمار باشی - شما که میگویند و کلام بخورند قسم برای چه بخورند برای قانون که است؟

آقامیرزا ابوالحسنخان - برای قانون اساسی که تخلف نکنند.

معمار باشی - آیا این فرآیند که حضرت ختمی مرتبت آورد این قانون ما نیست و یا قانون دیگر میخواهد این ناقص است آیا عدلیه جز قرآن است آیا حکومت بحق و رفع ظلم جز قرآن است تمام اینها که شما می گویند جز اینکه همه از قرآن است ؟ باید قرآن گرفت باز کرد و احکام او را در تمام مملکت اجرا کرد.

آقامیرزا ابوالحسنخان - مامم میگویم که این قرآن قانون ماست و او را باید اجرا کرد از راه امر بمعروف و نهی از منکر باید گفت همین قرآن را باید اجرا کنند مامم همین مطلب را می گویند اما جواب من که شما چرا قسم نمی خورید این نیست میگویم چرا قسم نمی خورید.

معمار باشی - حاضریم میخوریم

حاجی سیدابراهیم - ما آنوقت قسم نخوردیم که آمدیم در این مجلس.

آقا سید مصطفی - کی درمعرضم حاضر

شدند که ابا کردند.

حاجی سیدابراهیم - قسم خوردن کارها تمام است ؟

آقامیرزا ابوالحسنخان - بله هم دولت از شما خاطر جمع می شود هم ملت از شما مطمئن پیدا می کند.

سعدالدوله - من در قسم خوردن با شما حاضریم که خیانت بملت نکنم ولی بر طبق قانون نظامنامه قسم نمی خورم زیرا که او بعضی زیادات و بعضی تقایم دارد که حال اینجا مقام گفتگو نیست باشد در اطراق خلوت.

محتشم السلطنه - این نظامنامه مجلس سنات که بنظر مجلس برسد بعد از تصحیح و تصویب بصحه موشح شود. در باب حضور وزراء هم رقم نوشته شد که اشخاص وزراء را معین و معرفی نمودند بعدتره را قرائت کردند که تفرقه وزراء از قرار ذیل است و آنها مسئول ذات اقدس همایونی هستند هر وقت وجود آنها لازم باشد در مجلس خودشان یا معاون ایشان حاضر خواهند شد (مشیر السلطنه وزیر عدلیه) (ناصر الملک وزیر مالیه) (علامه السلطنه وزیر امور خارجه) (وزیر اعظم وزیر داخله) (علامه الملک وزیر علوم) (فخر الملک وزیر تجارت) (دبیر الدوله وزیر لشکر) (مهندس الاممالک وزیر معادن و طرق و شوارع) بعد از قرائت گفتند وزیر جنگ کیست.

محتشم السلطنه - وزیر جنگ حالا سه سال است او مسئول نیست طرف شتوال وزیر لشکر است.

حسنعلی خان - از این قرار کمرک هم جزو وزارت مالیه است.

سعدالدوله - ما همه چه مجلسی نداشتیم و این ترتیبات در این مملکت نبود است درخواست که خلق بشود و در زمان خلق شدن این مجلس با هیئت دولت خلق شده و غیر از این هم نمیشود آن شرحی را که از اینجا بصدارت نوشته با این جواب چه قدر مناقات دارد.

بعد مشروحه دیگری از بصدارت قرائت شد که امتیاز نامه بانک ملی بصحه موشح شده ارسال شد در دفتر مجلس با مامت باشد تا قرارنامه آن تسخیر نوشته مبادله شود بعد از آن امتیاز نامه بصاحبان آن رد شود.

سعدالدوله - مادام که مطلب اول تمام نشود هیچکدام را ما نمیتوانیم نه امتیاز نامه و نه غیر آن تنها خودم نمیگویم من از جانب همه میگویم غیر از این است (جمعی گفتند خیر من طویر است ...) من نمیگویم که این مطلب را که نوشته است ولی میگویم که هیئت وزراء باید مسئول باشد.

مسئول ذات اقدس بودن در يك صورت است که اگر دستخطی با شتاب و غلط صادر کنند آن وقت هیئت وزراء مسئول ذات اقدس هستند همین نیست در نظامنامه این طور است.

محتشم السلطنه - اگر آن فصل نظامنامه قرائت بشود معلوم میشود که فرقی نیست.

سعدالدوله - وزیر لشکر نباید بنویسند باید وزیر جنگ مسئول باشد علاوه ما گفتیم که غیر از اینها وزیر هست یا نه آن معلوم نشد و

حدود آنها را خواسته بودیم این هم منین نشد حدود وزیر مالیه چیست.

محتشم السلطنه - این مطلب مطلب دیگر است شما دو چیز خواستید یکی معرفی آنها و یکی حدود ایشان این معرفی بود که نوشتند آن مطلب را مجلس باید با دولت سوال و جواب کند.

آقامیرزا هاشم - پس آن وزرای دیگر چیست.

محتشم السلطنه - وزراتی که طرف شتوال و جواب هستند اینجا هستند.

امیر هاشم - پس آنها هم ملت.

محتشم السلطنه - وزراء دو قسمتند وزراء لقبی و وزرای شغلی ما بقی القاب است.

سعدالدوله - این فرمایشات شما را وزرای چند روز پیش آمدند و گفتند از وزیر مالیه پرسیدیم بعد از تحقیقات زیاد که واقعا شخصی عالم رحمت کشیده و تحصیل کرده است جواب داد که من نیام از وزیر عدلیه شتوال کردم گفت من اصحاب ولوازمات و اجزا قبول میخورم هر وقت این را بمن دادند من مسئولم.

محتشم السلطنه - شما نباید این مطلب را از ایشان استفسار کنید و بخواهید مادام که حدود و تکالیف آنها معین نباشد آنها نمیتوانند بگویند که ما مسئول فلان امر هستیم.

سعدالدوله - شما مرا مجبور میکنید که مطلب را واضح تر بگویم میگویم شما این امتیاز نامه و این سند را دادید که سر مارا بیچانید فردا بیایند بگویند که دو کروز قرض داریم و فلان قدر باقی مانده حقوق مردم است و این قدر کسر عمل داریم اینها را میخواهید که ملت بدهند ما میگویم بوزیر مالیه که جناب وزیر حساب صندوق چیست میگویند من مسئول نیستم حساب لوی بیل را رسیده نیم کروز اضافه داشت و نوزدهم رسیدگی نشده حساب او رسیدگی نمیشود.

محتشم السلطنه - آنوقت آنطور بود این حرف را میزد حالا وقتیکه دولت او را وزیر مالیه گفت و شما معرفی کرد البته باید حساب برسد و جواب بدهد.

سعدالدوله - بسیار خوب وزرا بیایند مسئولیت را قبول بکنند و دولت هم بنویسد که غیر از این ما دیگر وزیر نداریم خوب است.

محتشم السلطنه - همینقدر که نوشتند وزرا اینجا هستند کفایت دیگر بنویسند که وزیر نباید باشد چرا ؟ شاید بمقتضی وقت وزیر دیگر لازم شد.

سعدالدوله - هیچ دولت مقننه و مشروطه بیش از این ندارند و نباید باشد من واضح تر بگویم مامت ایرانی وزیر از خارجه میخواهیم و رئیس از خارجه را قبول نداریم کمرک نباید وزیر داشته باشد.

محتشم السلطنه - اگر مقتضی شد وزیر دیگر چه ضرر دارد باید باشد.

سعدالدوله - دولت انکیس با آن حشمت و ایهت و توسعه مملکت که هند هم در تحت قانون

اوست هشت وزیر یا نه وزیر دارد مملکت ما زیاد از هشت وزیر نباید داشته باشد.

محتشم السلطنه - شاید بمقتضی وقت مامم محتاج بیست وزیر شدیم از برای هند.

سعدالدوله - بمقتضای وقت بعد از تصویب مجلس صحیح است.

حسنعلی خان - این مطلب صحیح است ولی امروز دیگر ما بوزیر انطباعات کاری نداریم امری را با وجود تباہی بکنیم تمام با وزیر داخله است پا و پا بد رجوع کنیم ما نمیگویم تا بنجامه سال دیگر ما وزیر دیگر لازم نداریم یا نداریم امروز باید دولت و ملت دست بهم بدهند کار کنند تا پیشرفت داشته باشد و الا دولت و ملت هر دو مضحل شده اند و هیچ امری پیشرفت نخواهد داشت ما چه کار داریم که فلان وزیر هست یا نیست این بحث فایده ندارد.

آقامیرزا ابوالحسنخان - من میگویم مسیو نوز وزیر هست یا نیست.

حسنعلی خان - وزیر مالیه را بشما معرفی کردند او را معرفی نکردند چه وزیر است.

آقامیرزا ابوالحسنخان - همه جامی نویسند وزیر کمرک شما میگویند او وزیر نیست البته ما وزیر مالیه را وزیر میدانیم.

حسنعلی خان - از فردا بپند دیگر او را وزیر کمرک نمیدانیم.

رئیس - وزیر یعنی چه هر کس میدانند بگویند.

حاجی مالا محمود - وزیر دو معنی دارد رئیس - ما معنی لقوی وزیر را میخواهیم.

سعدالدوله - ما وقتیکه مر بوط یاد دل خارجه نبودیم يك شاهی بود و يك وزیر بود که با آنها ناچار شدیم بر او اعتماد ارتباط خواستیم ترتیب آنها را در اینجا معمول داریم میگویند وزیر چیست وزیر همانست که در فرنگستان هست وقتیکه میگویند دولت، دولت همان معنیست هیئت وزراء است آن هشت نفر وزیر باشند اینکه میگویند شاید بمقتضی وقت يك نفر وزیر دیگر زیاد شود اینرا قبول نمیکنم وزیر سالها زحمت میکشد تحصیل میکند رنج میدهد که این شرف و امتیاز را برای خود تحصیل نماید که مردم باو بگویند جناب وزیر تمام زحمتها برای شرف است پول هم برای شرف است پس نباید که این اسم بهر کسی داده شود و امتیازی در بین نباشد والا وقتیکه بنا شد هر کس باین اسم خوانده شود دیگر آن شخص وزیر میگویند خوب امتیاز و شرفی که در بین نیست من هم وزیرم فلان شخص هم وزیر مشغول پر کردن جیب میشود و همین طور است که هست پس نباید بهر کس این اسم داده شود تا شرافت و امتیاز باقی باشد.

رئیس - خوب بود که يك فاصله و امتیاز بین این مطالب میگذاشتید و معنی وزیر را بیان میفرمودید عرض میکنم که وزیر آنکسی است که متصدی مصرفی از مصارف دولت باشد و باندازه که دولت مخارج دارد بسان میزان وزارتخانه لازم داریم زیاد از آن میخواهیم شغل وزراتی باین میزان است کار بانها نداریم که فلان کس وزیر است یا نیست.

سعدالدوله - شما که تربیت شده اید حالا میشود باین طوری که معرفی کردند اکتفا کرد و این

فایده دارد ؟

رئیس - اگر برای این است که کاریش برود باید امروزه بعضی چیزها را زیاد ذنبال نکرد و بهمدستی کار کرد نباید سخت گیری در بعضی از مطالب جزئی کرد.

سعدالدوله - همان طور از اول اگر سختی میشد کار با اینچنان بکشید امروز هم قسم میخوریم ولی نظامنامه خیلی کم و زیاد دارد لذا من قسم میخورم که خیانت نکنم قسم بدمم تخطف از نظامنامه نمیخورم.

وکیل التجار - دولت و ملت یکبیت فرقی ندارند این اختلاف الفاظ است دو بیت در بین نیست.

آقا سید حسن ققی زاده - بنده عرض میکنم برای اتمام این مطلب اگر جناب محتشم السلطنه فواش سندیات دارد باید در اینجا که نوشته است وزرا اینها هستند يك لفظا غیر هم بنویسد و دیگر وزیر لشکر را وزیر جنگ کند و آنکه نوشته است مسئول ذات همایونی فقط در یک ماده است آنرا هم مسئول مجلس کند و مسئولیت حدود ایشان را معین نماید حرف تمام است.

سعدالدوله - من نمیتوانم بگویم ما میخواهیم که وزیر مالیه را مقتدر بکنیم اصرار دارد که مسیو نوز وزیر کمرک باشد و عایدات دولتی با او باشد مسیو نوز وقتی صندوق بر هم خورد و مزل شد مسیو کله رئیس صندوق را آورد و برای او یک اسمی تراشید که هیچ جای عالم نیست و کثرتات او را تجدید کرد همین طور کثرتات ما را تجدید می کنند حتی کثرتات آن شیر فروش و کثرتات شرا بخانه همه اینها را تجدید کردند من فکر فرمای شما را میکنم این قانون نیست این مجلس نیست خود بدانید.

محتشم السلطنه - اگر باین ترتیب و این طور بخواهیم صحبت کنیم هیچ کاری پیش نخواهد رفت اینها حرفست امروزه هیچ کثرتات تجدید نشده همه اینها در وقت بودجه را شما باید اصلاح کنید اینها همه باید بتصویب مجلس باشد و بنظر مجلس میگذرد خواهید دید که نبوده است شما می گویند وزیر کمرک چه دارم شما از این قبیل وزیر خرابی دارید وزیر نورخانه، بخون، اصطبل فلان اما وقتیکه ادارات معین شد معلوم میشود که شما بیشتر از هشت نفر وزیر ندارید.

سعدالدوله - من میگویم در دول مقننه پیش از هشت نفر وزیر نیست حالا اگر هست بگویند.

آقا شیخ حسین - اینکه جناب سعدالدوله اصرار دارد این است که از وزیر مالیه شتوال از کمرک میکنند او میگویند بین رجوع نیست با مسیو نوز است او بین حساب پس نداده است.

آقامیرزا ابوالحسنخان - يك شتوال است این را جواب بدهید مسیو نوز وزیر کمرک است یا مدیر کمرک.

محتشم السلطنه - من میگویم دولت شاهست نفر وزیر معین کرد دیگر چه حرفی دارید.

آقامیرزا ابوالحسنخان - پس از چیست؟ (بعضی گفتند او وزیر نیست.)

آقامیرزا ابوالحسنخان - این لقب احترامی است یا شغلی.

مخبر الملک - شما نظامنامه را بخوانید بآن عمل کنید.

